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Česká Evropa: esa i trofeje

KRISTÝNA NAPOLEAOVÁ zahrála hole-in-one v 1. kole turnaje Aramco Houston Championship, kde posléze v týmové soutěži skončila druhá, vítězkou byla letos už podruhé Sára Kousková                          Foto: LET/Mark Runnacles

Klikni na @golfovenoviny  
na        a vyhraj! 

Pět z vás se může těšit na voucher 
v hodnotě 500 Kč do prodejny 
Golf House na Černém Mostě v Praze.

Více na www.golfovenoviny.cz/souteze

400 Kč za registraci

GOLF25s kódem
Více info uvnitř

Více na str. 3
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5 rad, jak opět najít radost ze hry
Těšili jste se na hřiště, ale po 
pár jamkách máte chuť zlomit 
hůl a jít domů? Golf dokáže 
přinést pocity absolutní eufo- 
rie, ale také hluboké frustra-
ce, která zkazí celý den. Ztráta 
radosti ze hry bývá běžný pro-
blém, ale existuje cesta zpět!

Antonín Ebr

Klíčem je změnit úhel pohledu a při-
pomenout si, proč jste s golfem vůbec 
začali. Změňte myšlení a soustřeďte 
se na aspekty, které jsou mnohem 
důležitější než čísla na skórkartě. Jak 
tedy znovu objevit potěšení ze hry  
a udržet si je, i když se zrovna nedaří?

   1. Změňte definici úspěchu

Mnoho hráčů se upne na neustálé 
snižování handicapu a honbu za do-
konalým výsledkem, čímž si nevě-
domky krade to nejdůležitější, tedy 
radost ze samotné hry.
	 První krok: opusťte myšlenku, že 
jediným měřítkem úspěšného dne 
na golfu je nízké skóre. Úspěch může 
mít mnoho podob. Už třeba paradox-
ně jen to, že najdete míček spoluhrá-
če v roughu.
	 Skvělá rána: pamatujte si ten je-
den úder, který se vám opravdu po-
vedl – dlouhý drive, skvělá přihrávka 
nebo dlouhý proměněný putt. Ne-
chte tuto jednu pozitivní vzpomínku 
oscilovat celé kolo.
	 Zvládnutá výzva: podařilo se vám 
dostat z obtížného bunkeru na jednu 
ránu? Zahráli jste chytře a vyhnuli se 
vodní překážce? Dokázali jste tvaro-
vanou ranou obstřelit strom? Oslav-
te malá strategická vítězství.

   2. Buďte v přítomném okamžiku

Špatná nálada často pramení z pře-
mýšlení o minulých chybách nebo 
strachu z chyb budoucích. Praxe vší-
mavosti vás udrží v přítomnosti. Dů-
ležité je hledisko „právě teď a právě 
tady“.
	 Vnímejte smysly: mezi údery se vě-

Ilustrace: Golfové noviny

domě soustřeďte na své okolí. Poslou-
chejte zpěv ptáků, uvědomte si vítr na 
tváři, vnímejte vůni čerstvě posekané 
trávy a pozorujte scenérii. To vás od-
poutá od negativních myšlenek.
	 Soustřeďte se na dech: před kaž- 
dou ranou se několikrát zhluboka 
nadechněte. Uklidníte tím nervový 
systém a vyčistíte si hlavu. Naopak, 
pokud zrovna nešviháte, tak vydech-
něte, vypněte a pozorujte okolí.
	 Pravidlo deseti kroků: po špatné 
ráně si dejte deset kroků na to, abys-
te se vyvztekali. S jedenáctým kro-
kem nechte negativní myšlenky za 
sebou a soustřeďte se na další úder. 
Minulost už nezměníte.

   3. Konec frustrace ze hry na rány

Nechte skórkartu v klubovně: jděte 
si jen tak zahrát. Bez počítání, bez 
tlaku. Jen vy, hřiště a radost z pohy-
bu a dobrých úderů. Ne každé kolo 
musí být turnaj na život a na smrt.

	 Milosrdná jamkovka: domluvte 
se s přáteli a hrajte jamkovou hru. 
Jedna zkažená jamka, kde zahrajete 
deset ran, nic neznamená. Prohrajete 
ji, ale na další jdete s čistým štítem. 
Uvolní to obrovské množství tlaku.
	 Provázková pobaví: každý hráč 
dostane provázek o délce odpovída-
jící jeho handicapu (hcp 20 = 20 me-
trů). Pokud míček skončí těsně vedle 
jamky, můžete ho posunout do jam-
ky, aniž byste zapsali úder, a odstřih-
nete si odpovídající délku provázku.
	 Přiveďte negolfistu: formát hry, 
kdy dvojici tvoří golfista a člověk, 
který nevlastní osvědčení pro hru, 
je vděčný. Golfista hraje z odpališ-
tě až ke greenu, začátečník poté na 
greenu puttuje. Je to ideální a veselá 
možnost, jak přivést ke golfu nováč-
ky.

   4. Sázejte se, přijde vzrušení

Vzrušení přinesou sázky s přáteli. 

Dokážou i z přátelského kola udělat 
napínavou a soustředěnou bitvu. Ne-
zapomeňte však, že souboje o velké 
sumy peněz nikdy nikomu nepřines-
ly slávu ani uznání. Stačí hrát o kafe.
	 Nassau: nejpopulárnější golfová 
sázka na světě. Je to vlastně sázka tři 
v jedné. Hraje se o předem domlu-
venou částku na vítěze první devítky, 
vítěze druhé devítky a vítěze celého 
kola.
	 Skins Game: jamku vyhraje hráč, 
který na ní zahraje nejlepší výsledek. 
Pokud nikdo jamku nevyhraje, její 
hodnota se přenáší na další jamku. 
Ta má pak dvojnásobnou hodnotu.
	 Greenie: získává ji hráč, který 
zahraje míč na tříparové jamce na 
green první ranou a jeho míč je nej-
blíž jamce ze všech.
	 Three-Putt: hráč, který na jamce 
jako první potřebuje tři a více patů, 
prohrává sázku a platí ostatním.
	 Stromák: speciální sázka, kterou 

získá hráč, jehož míč se během hry 
na jamce dotkne stromu, ale on přes-
to zahraje par nebo lepší výsledek.

   5. Oceňte to, co golf nabízí

Připomeňte si, že v golfu nejde jen  
o trefování míčku. Radost z golfu se 

neukrývá v dokonalém švihu nebo 
nízkém handicapu. Je v té jedné 
dobře trefené ráně, v ranní rose na 
fairwayi a v pocitu, že jste na pár ho-
din nechali celý svět za sebou. Do-
volte si nebýt dokonalí a začněte si 
znovu hrát.
	 Čas s přáteli: nejdůležitější je 
společnost. Povídejte si, zdravě se 
hecujte, smějte se a užijte si čas  
s lidmi, se kterými jste na hřiště vy-
razili. Hrajte více týmových soutěží. 
Sdílený zážitek je mnohem víc než 
individuální skóre.
	 Obnovte zpřetrhané vazby: stalo 
se vám, že jste se s někým poháda-
li a od té doby jste spolu nebyli na 
hřišti? Zavolejte mu a pokuste se ho 
dostat do společné hry. Velkorysost 
je pozitivní a přináší dobrý pocit. 
Pochvalte kolegu, uvidíte, že radost 
budete mít nakonec oba.
	 Pohyb na čerstvém vzduchu: 
uvědomte si, že děláte něco pro své 

zdraví. Na osmnácti jamkách ujdete 
přes 10 kilometrů, zapojíte více než 
140 svalů a spálíte až 2000 kalorií. 
Vnímejte hru jako příjemnou pro-
cházku, která je navíc skvělou men-
tální výzvou. A jak říkal legendární 
Walter Hagen: nezapomeňte si mezi 
údery přivonět k růžím!

Ilustrace: Golfové noviny
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Příjemná a přívětivá devítka  
v Praze na Zbraslavi  

pro každého hráče.

www.golfparkpraha.cz 725 006 635

To tu ještě nebylo. Celkovými vítě-
zi Raiffeisenbank Czech Open Golf 
Tour se stali profesionálové Jan Ca-
fourek a Gabriela Roberta Vítů, tedy 
dvojice trenér a jeho hráčka.
	 Cafourek, který reprezentuje Al-
batross, vyhrál poprvé, zatímco Vítů 
z Hluboké nad Vltavou titul obhájila, 
ale loni byla ještě amatérkou.
	 Na posledním turnaji, Grand Final 
v Karlových Varech, zvítězili Václav 
Švub (-11) z GC Svratka a Laura Hel-
lerová (+1) z GC Třinec, pro kterou to 
byl první turnaj mezi dospělými.
	 „Výsledek bych rád věnoval do 
nebe svému dlouholetému kouči  
a mentorovi Jiřímu Kromichalovi, 
který začínal s golfem právě na hři-
šti v Karlových Varech, kde jsem cítil 
jeho přítomnost,“ řekl Švub.
	 Cafourek přeskočil díky čtvrtému 
místu v Olšových Vratech dosud ve-
doucího Štěpána Pláška (Austerlitz), 
který se dělil o dvanácté místo.
	 „Na všech turnajích COGT jsem 
hrál velice solidní golf, i když ne 
úplně podle svých představ. Každou 
jamku finále jsem bral jako příležitost 
a dařilo se mi, když jsem zahrál pět 
pod par,“ řekl Cafourek. Celkově třetí 
skončil v tour Hugo Mikl (GC Brno).
	 Vítů stačilo k obhajobě třetí mís-
to z posledního turnaje, na němž 
druhá skončila Kristina Lebová.    GN

Trenér a žačka 
vítězi na tour
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Ukažte se v novém světle.

Nové pojetí designu. Nová energie. Nové možnosti. Kia EV4 spojuje sebevědomý vzhled 
a elektrický pohon s dojezdem až 625 km – zve vás k objevování nových cest 
a nových zážitků.

Nová Kia EV4 
s dojezdem až 625 km.

Kombinovaná spotřeba elektrické energie dle WLTP: 14,3–14,9 kWh/100 km, emise CO2: 0 g/km. Uvedené hodnoty nejsou finální a mohou se změnit. Spotřeba, emise a 
hodnota dojezdu byly stanoveny podle metodiky měření dle nařízení (EU) 2017/1153, včetně zkušebního postupu WLTP. Hodnoty se mohou lišit v závislosti na reálných 
podmínkách, stylu jízdy a dalších faktorech. Vyobrazení vozů je pouze ilustrativní a může obsahovat doplňkovou výbavu. Pro bližší informace navštivte www.kia.com.

Češky na evropské scéně vládnou všem
Už čtyřikrát, nejvíc ze všech, je 
zapsáno jméno Sáry Kouskové 
mezi vítězkami Ladies Euro- 
pean Tour 2025. Ke dvěma in-
dividuálním vítězstvím se po-
čítají také dva triumfy v týmo-
vých soutěžích, ten poslední  
z Houstonu.

Mít českou jedničku jako kapitánku 
týmu se letos prakticky rovná titulu. 
Kousková přivedla svůj tým k výhře 
jak v květnu v Koreji, tak na začát-
ku září v USA. A to ještě byla druhá 
zkraje sezony v Rijádu, kde ovšem 
nedělala kapitánku ona, nýbrž Aus-
tralanka Stephanie Kyriacou.
	 Ať už se turnaj jmenuje PIF Global 
Series, nebo Aramco Team Series, je 
to stále častěji doména českých hrá-
ček. Takových soutěží bylo od jejich 
založení v roce 2020 odehráno cel-
kem 24. Přitom sedmkrát, tedy bez-
mála na třetině z nich, zvítězil tým  
s českou hráčkou!
	 Kromě tří vítězství Kouskové (to 
první přišlo v roce 2023 v Rijádu) 
mají dvě trofeje také Tereza Melecká 
(dvakrát z roku 2022) a Kristýna Na-
poleaová (2023 a 2024).
	 První dva roky, celkem pět turna-
jů, se přitom hrálo bez Češek, které 
vstoupily na tour rázně až v roce 
2022. Na celkově šestém Aramcu,  

Vítězný tým z Houstonu: zprava Sára Kousková, Ana Belac, April Angurasaranee a Sofie 
Kibsgaard Nielsen

Foto: LET/Mark Runnacles

v Bangkoku, skončil tým s Meleckou 
čtvrtý. Z pohledu pozdějšího nástu-
pu je česká bilance ještě lepší: sedm 
vítězství z posledních devatenácti 
turnajů, tedy více než jedné třetiny 
soutěží, kterých se Češky zúčastnily.
	 S počtem tří týmových vítězství je 

Kousková nejúspěšnější hráčkou LET 
spolu s Jihoafričankou Casandrou Ale- 
xander, jinak letošní šampionkou Tip- 
sport Czech Ladies Open v Berouně.
	 Poslední turnaj v Houstonu byl 
současně pro Češky vůbec nejvyda-
řenější. O druhé místo se dělil tým, 

ve kterém byla Napoleaová (s kapi-
tánkou Mimi Rhodes, průběžnou ev-
ropskou jedničkou) a o čtvrté místo 
se v týmu další anglické kapitánky 
Cary Gainer dělila Klára Davidson 
Spilková. Pro ni to byl zároveň nej-
lepší týmový výsledek na LET vůbec.
	 Plusem týmových soutěží je 
prémie 35 000 dolarů pro každou  
z členek vítězného týmu, v nichž od 

letoška hrají výhradně profesionálky, 
zatímco do loňska měli jedno místo 
amatéři. Minusem pak to, že peníze se 
nepočítají do individuálního žebříčku 
Order of Merit a také fakt, že kromě 
poháru pro vítězky se nerozdávají 
žádné stříbrné či bronzové medaile.
	 Poslední z letošní pětice turnajů 
PIF Global Series se hraje v listopadu 
v Číně.			                ČL

Co řekla kapitánka 
vítězek v Houstonu

„Týmová energie je něco výji- 
mečného. Jsem na náš tým pyš-
ná. Vítězství v Houstonu bylo 
výsledkem skvělé spolupráce, 
podpory a radosti z každé rány. 
Snažily jsme se držet plánu, 
zůstat klidné a nepolevovat. Mi- 
luju týmové akce, protože při- 
nášejí úplně jinou energii než 
individuální golf. A když na osm- 
náctce padne takové (rozhodu- 
jící) birdie, jaké předvedla April 
(Angurasaranee), víte, že jste to 
zvládli společně. Rovněž společ- 
ně jsme všechny přispěly ke skó-
re, a to myslím ve finále rozhod-
lo. Je to o důvěře, komunikaci  
a radosti ze společného výsled-
ku. A to je na týmech krásné.“

Tři týmové trofeje Sáry Kouskové

RIJÁD 2023

Tým: Carlota Ciganda (ESP), 
Alessandra Fanali (ITA), 
Am Lujain Khalil (UAE)

Skóre: -43, výhra o 3 rány

KOREA 2025

Tým: Brianna Navarrosa (USA), 
Lee-Anne Pace (RSA), Patricia Isa-
bel Schmidt (GER)

Skóre: -21, výhra o 1 ránu

HOUSTON 2025

Tým: April Angurasaranee (THA), 
Ana Belac (SLO), Sofie Kibsgaard 
Nielsen (DEN)

Skóre: -32, výhra o 1 ránu

Kristýna Napoleaová  			                    Foto: LET/Mark Runnacles

Dvě esa za týden
Když se daří… Dvě hole-in-one 
během jednoho týdne, a k nim 
ještě eagle na paru 4 předved-
la Kristýna Napoleaová při po-
bytu v USA.

Předloňská vítězka Amundi German 
Masters vyrazila na turnaj Aramco 
Houston Championship a svou první 
hole-in-one zahrála ještě v tréninko-
vém kole.
	 „Bylo to asi na 115 až 120 metrů 
nahoru do svahu, ale přes pětimet-
rový převis jsme to vůbec neviděli,“ 
popsala Napoleaová své první eso, 
na které navázala dalším v prvním 
kole turnaje.

	 V něm po čtyřech parech v řadě 
za sebou zahrála hole-in-one tento-
krát na 130metrové páté jamce, a to 
devítkou železem. Eso bylo tím cen-
nější, že jej viděla také evropská jed-
nička Mimi Rhodes. Kapitánka týmu 
Napoleaové sama letos vede pořadí 
tour s dvěma hole-in-one, z nichž 
jedno měla na Tenerife a druhé při 
Women´s Open.
	 „Asi bych se měla proti hole-in- 
one dát pojistit,“ řekla Napolea-
ová po svém prvním soutěžním 
esu kariéry, zapitém jedním pivem  
v klubovně. Její sklizeň v Housto-
nu pokračovala ještě den poté, kdy 
profesionálka pro změnu předvedla 
hole-out na paru 4.                               GN
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VYBER SI U NÁS ELEKTRICKÝ VOZÍK

"Deštivý den?"
Kjus Pro 3L Jacket

BOHEMIA CUP 
10.-12.10.2025

AGEL GOLF MSTĚTICE
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Servisuj a hraj
Dejte svůj Mercedes-Benz do servi-
su a green fee v AGEL Golf Mstětice 
nechte na nás. Zatímco si užíváte 
golf, my se postaráme o váš vůz. Bez 
kompromisů a s precizností, na kte-
rou se můžete spolehnout. Až dohra-

jete poslední jamku, váš mercedes 
bude připraven vyrazit.

Více informací na +420 326 906 700 

www.hoffmann-zizak.cz

Mužská top tour bude-nebude?
Minimum 42 turnajů v 25 ze-
mích světa ohlásila nejvyšší 
evropská série profesionálů 
na rok 2026. V předběžném 
kalendáři DP World Tour chybí 
druhý rok za sebou český tur-
naj, ale naděje umírá poslední.

Na evropském kontinentu má jediný 
turnajový termín zatím prázdnou ko-
lonku. Jde o předposlední srpnový tý-
den a konkrétní datum 20.–23. srpna, 
které v kolonce názvu zvěstuje pouze 
„European event“ a k tomu zkratku 
„TBA“, tedy Bude oznámeno.
	 Tradičně v srpnu se hrálo Czech 
Masters, naposledy v roce 2023 na 
Oaks Prague, kam turnaj přesídlil  
z Albatrossu poté, když nedošlo  
k dohodě majitele hřiště s promo-
térem. Na Oaks ale proběhlo jen 
jednou, než spory podobné povahy 
zavřely promotérovi dveře i na hřiště 
s titulem PGA Czech National.
	 Pokud by se měl turnaj s touto 

režií vrátit v příštím roce do kalen-
dáře, zmíněný promotér by o tom 
nejspíš už informoval. Zdá se však, 
že evropská brána není pro Česko 
ještě definitivně zavřená. O pořádání 
turnaje DP World Tour letos projevila 
zájem jiná promotérská skupina (in-
formovali jsme v čísle 4), a to znovu 
na Albatrossu, který s objevením se 
nového promotéra rovněž vyjádřil 
mírný zájem turnaj opět hostit, ale 
ne každoročně.
	 A zde je kámen úrazu. Podle zdro-
jů z DP World Tour je evropská série 
pro vzkříšení turnaje pouze a prá-
vě na Albatrossu, kde by ho ovšem 
chtěla mít pravidelně, a to nejméně 
do roku 2030. Albatross se však pě-
tiletému závazku brání s tím, že je 
ochoten jít do pořadatelství jen kaž- 
dý druhý rok.
	 Vzhledem k citlivosti tématu se 
kdokoli zainteresovaný brání pří-
mým citacím. Podle našich informa-
cí ani v první třetině září nepadlo  
v tomto ohledu žádné rozhodnutí, 
ať už ze strany Albatrossu nebo no-

vých promotérů. Hřiště si ani nedalo 
žádný termín pro konečný verdikt. 
Nezbývá než čekat, kdy a zda vůbec 
se zatím prázdná kolonka European 
event zaplní.
	 O vrcholný golf ale český divák 

nepřijde. Je totiž už znám termín 
tradičního turnaje Ladies European 
Tour, Tipsport Czech Ladies Open,  
a to od 26. do 28. června 2026. Pro 
ty, kdo lační po hře mužů, jsou tu dvě 
blízké možnosti u sousedů. DP Wor-

ld Tour se uskuteční u rakouského 
Kitzbühelu na hřišti Schwarzsee od 
28. do 31. května a tradiční německé 
BMW International Open opět hostí 
klub Eichenried u Mnichova, a to od 
2. do 5. července.		              ČL

Hřiště Albatross, kam se chce vrátit evropská DP World Tour						        Foto: Zdeněk Sluka

Trenéři zářili ve Vinoři
První den školního roku byl sou-
časně poprázdninovým návratem 
Czech Pro-Am Teaching Tour, kte-
rá sehrála předposlední turnaj 
svého 14. ročníku na pražské 
Vinoři. Skvěle připravené hřiště  
a krásné počasí využila převážná 
část startujících k zapsání těch 
nejlepších výsledků celé sezony.
	 Životní výkon 63 ran, 9 pod 
par, dovedl k druhému vítězství 
na tour Jana Hejnu. Profesionál 

z Black Bridge měl deset birdie, 
z nichž čtyři dal na první devítce 
od druhé do páté jamky, a jediné 
bogey, které následovalo právě 
po zmíněném kvartetu birdie. Re-
kord Czech Pro-Am Teaching Tour 
je 62 ran (-10) z roku 2021, kdy 
tento výsledek zahrál Vít Šimek  
v Berouně.
	 „Začal jsem tím, že jsem na 
první jamce neproměnil devade-
sáticentimetrový putt do birdie,“ 
poznamenal Hejna, který na dru-
hé devítce nepřibrzdil a vytáhl 
dokonce třikrát po dvou birdie za 
sebou.
	 „Bude to znít divně, ale ještě 
jsem nedal tři asi metrové putty,“ 
dodal hráč, který poznal poprvé 
chuť triumfu loni ve Mstěticích  
a podle svých slov hrál na vinoř-
ském hřišti Prague City Golf Clu-
bu podruhé v životě.
	 O čtyři rány zpět skončil Jakub 
Švarc, když přinesl šest birdie,  
z nichž pět bylo z první devít-
ky, zatímco jediné bogey zahrál 
až na závěr. Třetí místo patřilo 
po 69 ranách Jaroslavu Petrovi.  
O 4. místo se dělili Ondřej Špůr 
a Květoslav Strachota (oba 69)  
a šestá příčka patřila Petru Nová-
kovi (70).

	 Kategorii Apprentice vyhrál  
s náskokem pěti ran Bedřich Pe-
tráň (69).
	 Závěrečný turnaj 14. roční-
ku Czech Pro-Am Teaching Tour, 

včetně charitativní tomboly pod 
dohledem patrona série Zbignie-
wa Czendlika, se odehraje v pon-
dělí 29. září v Royal Beroun Golf 
Clubu.			           ČL

Vítězný Jan Hejna (uprostřed)				                 Foto: CPATT
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PRODEJ ČLENSTVÍ
ZAHÁJEN

Kup si členství 2026 a
do konce roku 2025 hraj

ZADARMO!

golfpodebrady.cz

Železná ruka Mackové

O cenu za Výkon roku si řekla 
Patricie Macková. Nejvýše po-
stavená česká profesionálka 
na LET Access Series odehrála 
turnaj a prošla cutem i s vážně 
poraněnou rukou!

V sedmi turnajích letošní sezony 
druhé evropské série to šlo Mac-
kové až nečekaně hladce. Na všech 

skončila v top 10, dvakrát byla třetí 
i dvakrát čtvrtá, naposledy na Slo-
vensku pátá. Výrazně se přibližovala 
cíli skončit mezi nejlepší sedmičkou 
hráček a tím získat plnou kartu pro 
Ladies European Tour 2026.
	 Jenže v srpnu přišla náhlá kata-
strofa. Srážka s cyklistou při kondič-
ním běhu. Koncem měsíce jí tak od-
padl turnaj v Irsku. Ruka šla do sádry, 
i když naštěstí jen na týden. Přesto 

se Patricie i se zdravotním hendike-
pem vzápětí vydala na další štaci do 
Anglie.
	 „Trénink samozřejmě nebyl ideál- 
ní. Při hře mi dělalo problémy i vy-
píchnout pitchmark. Doufala jsem 
v zázrak, že se ruka zlepší,“ ohlížela 
se Macková, která navzdory bolesti 
v prvním kole turnaje Rose Ladies 
Open dokonce zahrála 69 (-3) a dě-
lila se o sedmé místo.
	 Další kolo zvládla za 73 (+1)  
a dělila se o patnácté místo. Finále 
ale už bylo nad její síly a po 78 ranách 
se dělila o konečné 43. místo. Cutem 
ještě prošla Lucie Váchová, která  
s +5 skončila na dělené 49. příčce.
	 „Pro ruku to byla strašná zátěž  
a jsem ráda, že jsem to zvládla. Ruka 
držela. Můj problém byl nakonec  
v puttování. Hned po Anglii mě če-
kala cesta na další turnaj do Francie. 
Na odpočinek nebyl čas,“ dodala 
Macková.
	 Ve Francii se k ní přidaly jak Vá-
chová, tak Tereza Koželuhová a Ka-
rolína Stará. Turnaj byl kvůli počasí 
zkrácen na dvě kola. Cutem +3 pro-
šly přesně Tereza Koželuhová a Lucie 
Váchová, které se dělily o 29. místo. 
Macková minula cut o jednu ránu  
a Karolína Stará o sedmnáct.           ČL

Patricie Macková					                 Foto: Zdeněk Sluka

Nezlomný Lieser posedmé druhý
Je to možné? Už posedmé skončil 
Ondřej Lieser na Penati Slovak Open 
druhý. Někdejší vítěz Challenge Tour 
již hraje pouze příležitostně, jinak se 
věnuje trenérské práci v Prague City 
Golf Clubu, ale Slovensku neodolal.
	 „Tak jsem si zase po roce zahrál 
turnaj. Každý rok říkám, že už nepřije-
du, ale rád za rok přijedu zase,“ uvedl 
Lieser, který zahrál -10 (68-71-70),  
a tentokrát podlehl o ránu domácí-
mu profesionálovi Adamu Puchmel-
terovi. „Velká gratulace Adamovi ze 
skvělou hru během finále,“ dodal 
Lieser.

	 O šesté místo se dělil Šimon Zach 
(73-74-69), který celkově zahrál  
3 pod par, stejně jako stříbrný olym-
pijský medailista Rory Sabbatini. Ten 
svůj výkon 75 v prvním kole označil 
za tak špatný, že se nezvykle vydal 
na driving range. Ovšem v dalších 
kolech už byl výrazně lepší (69-72).
	 Třetím nejvýše umístěným 
Čechem se na děleném dvanác-
tém místě stal Jan Cafourek s +1  
(74-76-70), čtrnáctý byl Jan Hejna 
(+2). Jako nejlepší žena se prosadila 
amatérka Anna Ludvová, která s +5 
skončila šestnáctá.	            GN

LET NA 
ONEPLAY 
SPORT TV

La Sella Open
18. září 	 15:00-18:00
19. září 	 15:00-18:00
20. září 	 14:00-17:00
21. září 	 14:00-17:00

LET Order of Merit 2025
Stav k 15. 9. 2025

Mimi Rhodes 	 ENG   1960,49

Shannon Tan 	 SIN     1641,95

Sára Kousková 	            1566,83

Cara Gainer 	 ENG   1453,78

Casandra Alexander 	RSA    1414,78

Chiara Tamburlini 	 SUI     1363,08

Helen Briem 	 GER    1243,50

Alice Hewson 	 (ENG) 1177,77

Perrine Delacour 	 FRA    1140,60

Darcey Harry 	 WAL   1127,78

Klára Davidson Spilková        249,13

Tereza Melecká 	                159,70

Kristýna Napoleaová               141,76

Patricie Macková 	                 86,10

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

69.

93.

101.

121.

Sára Kousková, hvězda největší sázkařské komunity Tipsportu               Foto: Tipsport

Sázejte u Tipsportu na golf 
a máte 400 Kč za registraci

Vsaďte si na svůj oblíbený 
sport u Tipsportu. Zaregis-
trujte se z mobilu nebo na 
pobočce a dostanete bonus 
300 Kč zdarma. Pokud na 
registračním formuláři vypl-
níte kód GOLF25 (platí do  
31. 12. 2025), získáte dal-
ších 100 Kč. Uvidíte je ihned 
v přehledu konta jako sou-
část položky Registrační bo-
nus v Netech (1 Net = 1 Kč). 
Po dokončení registrace si 
za ně můžete poprvé vsadit.

Bookmakeři Tipsportu vypisují bě-
hem golfové sezony širokou nabíd-
ku kursů k desítkám turnajů v čele 

s kompletním programem mužské 
PGA Tour a European Tour. Nechybí 
ani majory na LPGA Tour, týmové 
soutěže Ryder Cup i Solheim Cup 
a samozřejmě také nejprestižnější 
tuzemský podnik Tipsport Czech 
Ladies Open. Dohromady jde  
o přibližně sto turnajů.
	 V čem je spojení sázky a gol-
fu specifické? „Býváme svědky 
překvapivých vítězství outsiderů, 
respektive jejich jména vidíme 
na předních pozicích výsledkové 
listiny,“ říká bookmaker Tipsportu 
Miroslav Kubík. „Často se stává, 
že turnaj vyhraje i golfista s kur-
sem 50 a více.“ Na tuto nepředví-
datelnost tipaři reagují po svém. 
Typickou příležitostí na tiketech 
je umístění golfistů v top 10 a top 
20.	                                                   PR
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Švihat můžete, kdykoli  
se vám zachce

Jsou hřiště, která můžete mít 
doma po celý rok, v obýváku, 
nebo třeba v zasedací místnosti. 
Americká společnost FullSwing-
Golf je jedním z leaderů mezi vý-
robci profesionálních golfových 
simulátorů.
	 Simulátory FullSwing prošly 
v posledních dvou letech ob-
rovskou technologickou inovací. 
Nová technologie TRI-TRACKING 
používá pro „čtení míčku“ kom-
binaci vysokorychlostních kamer 
a infračervených senzorů. Měření 
míčku je dokonalé, údery lze hrát 
i tvarovat stejně jako venku. Si-
mulátor navíc poskytuje real time 
video hráče v impaktu, a to je per-
fektní zpětná vazba pro trénink.
	 „Ve vlastním domě můžu dělat 
přesně totéž, co dělám na hřišti,“ 
pochvaluje si vlastní simulátor 
FSG držitel patnácti major titulů 
Tiger Woods.
	 V posledních letech se si-
mulátory stále častěji instalují 
i v domácnostech. V Česku jsme 
provedli již přes tři desítky domá-
cích instalací, a zájem se dál zvy-
šuje. Klíčovým přínosem je, že za 
golfem a tréninkem nemusíte ni-
kam jezdit a máte ho vždy po ruce.
	 Golfový trenažér se může 

stát vhodným doplňkem bazénu, 
sauny nebo domácí tělocvičny  
a k dispozici jsou i softwarové va-
rianty virtuálních míčových spor-
tů a dětských her. Simulátor lze 
navíc využít jako velmi kvalitní 
domácí kino.
	 FullSwing otevřel v září roku 
2023 nový showroom na Praze 
západ v Černošicích. V případě 
zájmu lze novou technologii po 
dohodě vyzkoušet. Musíme kon-
statovat, že je to opravdu bom-
bastický zážitek. 
	 Na simulátoru lze hrát obrov-
ské množství světoznámých hřišť, 
samozřejmost je i driving range 
a zóna s krátkou hrou. S novou 
technologií MULTI_SPORT nabízí 
navíc simulátor dalších třináct 
sportů.	 		         PR

Více na www.fullswinggolf.cz

JON RAHM
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Výhody umělých greenů na Osyčině
V  Golf Klubu Osyčina ve  vý-
chodních Čechách se hraje 
od  loňského roku na  všech 
greenech s umělým povrchem 
od ©Southwest Greens.

	 Hřiště začínalo jako šestijamkové 
v roce 2007 a o tři roky později bylo 
rozšířeno na  devět jamek. Údržba 
greenů byla někdy noční můra, při-
cházely suché roky nebo záplavy. 
Postupnými regulacemi odběru vody 
na  zavlažování a  použitelnými po-
střiky na choroby trávníku jsme hle-
dali jinou cestu.
	 Můj otec, zakladatel hřiště, byl 

vždy vizionář. Jeho rozhodnutí pře 
dělat přírodní greeny na  umělé se 
zdálo dosti nekonvenční. Upřímně, 
jako provozní jsem se bála reakce 
golfistů.	
	 Investice do rekonstrukce greenů 
probíhaly postupně, než se vše po-
dařilo dokončit loni na  jaře. Máme 
radost z pozitivních referencí. Umělé 
greeny mají několik výhod, o  nichž 
vědí i další provozovatelé hřišť, kte-
ří k  nám jezdí pro informace. Hráči 
si chválí hlavně konstantní vyso-
kou kvalitu greenů po celou sezonu 
od  prvního dne otevření hřiště až 
po jeho uzavření. 
	 K  výhodám umělých greenů od   

©Southwest Greens patří hratelnost 
po  celý rok, nastavitelná rychlost 
i  ekologičnost (nepotřebují vodu, 
hnojiva ani postřiky). Dopad míčku 
je stejný jako na  přírodním greenu, 
a  to díky vrstvené konstrukci pod-
loží travního koberce. Greeny jsou 
modelované jako přírodní a simulují 
povrchy profesionálních hřišť. Může-
te si vyzkoušet, na čem doma trénují 
hvězdy jako Jack Nicklaus, Jim Furyk 
nebo Rickie Fowler. Máte chuť? Při-
jeďte na  Osyčinu, a  pokud to máte 
dál, ubytujte se pohodlně v  Cedro-
vém penzionu, roubence z  kanad-
ského cedru. 

Lenka Gelová

Hrajte celý podzim 
za zvýhodněnou cenu!

SUNSET FEE

v České Lípě

SUNSET FEE
v České Lípě

Sledujte nás na našich soc. sítích

Po - PáPo - Pá

So, Ne, svátkySo, Ne, svátky

 9j  - 400 Kč
18j - 715 Kč

 9j  - 485 Kč
18j - 845 Kč

Každý den 9j - 2 hod
a 18j - 3 hod 40 min
před západem Slunce

V Š E  P R O  G O L F
N A  J E D N É  A D R E S E

H O L E  B A G Y  V O Z Í K Y 
O B L E Č E N Í  B O T Y

F I T T I N G  S E R V I S

U  G O L F U  3 0 0 ,  P R A H A  1 0 
přímo u hřiště Galerie Golf Hostivař

N O V I N K A

KOMPLETNÍ 
FITTING 

NA JEDNOM 
MÍSTĚgolfshop4you .cz

Dva turnaje vynesly 200 000

Bezmála 200 000 korun vynesly 
dva turnaje Sport & Leisure Charity 
Golf pro neziskovou organizaci Pre-
vent 99. Nejprve se hrálo v červnu 
na Panoramě Kácov a posléze v září 

na Čertově Břemeni. Obě hřiště po-
skytla zdarma svá fee více než třicít- 
ce hráčů, která pak na dobročinné 
účely nejen zaplatila startovné, ale 
také vklady do soutěže Beat the Pro 

s profesionálem Pavlem Ambrožem, 
a navíc na dobrou věc šly i veškeré 
zisky z charitativních dražeb. Prevent 
99 již od roku 1999 pomáhá sociální 
činností v Jihočeském kraji.           GN

Foto: Sport & Leisure Charity Golf
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Fair play na dovolené

Golf má být hrou gentlema-
nů, jenže bohužel někdy se 
vyplácí být nenápadný pod-
fukář. Třeba jako jistý profe-
sionál-senior, který místo tur-
najových míčů hraje s kousky, 
jaké patří pouze na driving 
range.

Těžko se věří, že je něco takového 
vůbec možné. Míče známé značky 
vypadají jako šité do hry, ale jednu 
vadu mají. Nesou totiž samostatný 
nápis, vyvedený velkými písmeny. 
TOUR. V překladu: „Patří to jen na 
cvičné plochy, troubo.“
	 Jak k takovým míčům výtečník 

přišel, je jedna věc. Snad si je na-
sbíral při nějakém mezinárodním 
turnaji, protože běžnými cestami 
dostupné nejsou. Už to je na pová-
ženou. Ještě víc udivuje bohorov-
nost, se kterou je onen hráč bere 
na hřiště do soutěžních kol. A vůbec 
nejvíc na tom všem zaráží postoj 
okolí.
	 Spoluhráči to vědí, říkají si to 
mezi sebou a mohou si hlavy ukrou-
tit. Jenže nahlas a s oficiálním pro-
testem se neozve nikdo. Maximálně 
vyjádří pochyby před soupeřem, 
který ale odvětí, že je všechno v po-
řádku… Ostatní si tak nechají šlapat 
po hlavách, než aby řekli veřejně  
a hlasitě, že pravidla platí pro 
všechny.
	 Jistě, zbývá tu ještě rozhodčí. 
Ten, který by měl být ochráncem 
pravidel a slušnosti. Avšak ouha. 
Kuráž zasáhnout je i u něj vzácnější 
než hole-in-one na čtyřparu. Podívá 
se, všimne si, zamručí, možná i něco 

zašeptá, ale raději otočí list, jde na 
kafe a tváří se, že nic nevidí. Proč si 
dělat problémy a nepřátele?
	 A tak vítězí nápis TOUR, v překla-
du tentokrát jako Těžké oblbování 
ubohého rozhodčího.
	 Podle svědků přitom nešlo  
o ojedinělý případ, nýbrž o opako-
vané porušení jednoho ze základ-
ních pravidel. K čemu ale regule 
jsou, když – aspoň v tomto prostředí 
– se vyplácí být dost drzý, mít nervy 
ze železa a v bagu „levé“ míče?
	 Kam jsme se to dostali? Tam, 
kde se rezignovalo na odvahu říkat 
pravdu? K naplnění úsloví o chybě-
jícím žalobci i soudci? Dnes to ne-
vidíme jen v golfu, jenže právě golf 
býval prostředím, kde takové jevy 
místo neměly. Aspoň ne na hřištích, 
když už také okolo nich se stalo nor-
mou o negativech nemluvit.
	 A co je vlastně větší ostuda? Hrát 
turnaj s range míčem, nebo se tvá-
řit, že se to neděje?

Forecaddie

Čeněk Lorenc

WWW.GOLFOVYAREALROKU.CZ

G
O

LF

OVÝ AREÁL RO
KU

2025

Hlasujte 
a hodnoťte   
    zde 

ANKETA 
GOLFOVÝ AREÁL 
ROKU 2025

PARTNEŘI ANKETY:

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ, ŠPIČKOVÉ SPA & WELLNESS 
CENTRUM A SKVĚLÉ GOLFOVÉ ZÁZEMÍ 

PRO MILOVNÍKY GOLFU

  87 luxusních pokojů včetně 
25 apartmánů 

  Jedinečná restaurace s gurmánskou 
kuchyní a hotelový Lobby bar  
  Špičkové Spa & Wellness centrum, 
kosmetické služby a thajské masáže 

  8 golfových hřišť ve vzdálenosti 
cca 45 minut jízdy autem od hotelu

  Vnitřní golfový simulátor FULL 
SWING PRO widescreen, Pitch 
& Putt tréninkové hřiště a devět 
venkovních putting greenů

Hotel Esplanade Spa & Golf Resort ***** 
Karlovarská 434/15, Mariánské Lázně 353 01, tel.: +420 354 676 111 

e-mail: rezervace@esplanade-marienbad.cz, hotel@esplanade-marienbad.cz

www.esplanade-marienbad.cz

Milostivá, výborně!
 Míček už letí dál než týčko...

#vladimirbalcar

Přestože drtivá většina gol-
fistů jsou ateisté, k Bohu se 
na hřišti modlí téměř každý. 
Babičky nám sice říkaly, aby-
chom jeho jméno nebrali na-
darmo, ale poručte si, když 
reálně hrozí triple bogey!

Tu situaci vidím, jako by se stala 
včera, přestože je tomu již více než 
deset let. Na evropském šampioná-
tu žurnalistů český kolega klečel na 
fairwayi, v tváři měl výraz umuče-
ného světce, ruce spojené směrem  
k nebi a tiše prosil: Bože, dej mi as-

Můj pohled

Antonín Ebr

Bože, dej mi aspoň jednu ránu
poň jednu dobrou ránu. Pokud si 
dobře pamatuji, tak nepřišla.
	 Zda hraje nejvyšší konstruktér 
golf, nevíme. Historikové i věda mlčí. 
S Mojžíšem hráli společně ve zná-
mém vtipu, ale tím to asi tak končí. 
Přitom to byl právě Bůh, kdo na pra-
vé dlani člověka stvořil takzvanou 
čáru života, do které přesně zapadá 
levý palec při dobrém držení golfové 
hole. To nemůže být náhoda.
	 „Snažím se svým golfem oslavit 
Boha za vše, co v mém životě udě-
lal,“ řekla světová jednička Scottie 
Scheffler s tím, že úspěchy vychá-
zejí z jeho víry. Pokud však hledáte 
skutečné spojení mezi Stvořitelem 
a hráčem, obraťte se na římskokato-
lického kněze a vášnivého golfistu 
Zbigniewa Czendlika. Tvrdí, že ob-
čas hraje jako Bůh, ale většinou jeho 
míčky míří do lesa nebo vody. Když 
se nedostává pomoci shůry jemu, 

my ostatní jsme ve svém bolu ztra-
ceni.
	 Rovněž jsem si v minulosti často 
kladl otázku, zda má golf nějaké-
ho patrona, jako mají rybáři nebo 
doktoři. Přestože existuje sedmnáct 
českých svatých patronů, golfu ne-
pomáhá ani jeden. Takže Stvořitel je 
na všechno sám.
	 Nakonec jsem si ale uvědomil, 
že Bůh golf hraje, a dokonce stvořil 
všechna hřiště světa. Jak je to mož-
né? Hřištěm je samotný svět s jeho 
horami, údolími, řekami a lesy. Pravi-
dla jsou fyzikální zákony jako gravi-
tace, vítr a tření. Hrou jsou naše ži-
voty plné skvělých ran, nešťastných 
odrazů a občasných zázraků.
	 Takže ačkoliv Boha na startovní 
listině turnaje pravděpodobně nikdy 
nenajdete, jeho golf je všude okolo. 
A stejně by nás všechny hravě pora-
zil.

Co znamená studie o pesticidech?
To jsou zase zjištění! Golfo-
vá hřiště prý mohou před-
stavovat zdravotní riziko 
kvůli pesticidům, kterými 
se ošetřuje tráva.

	 Dokonce hrozí údajně vyšší 
pravděpodobnost Parkinsonovy 
choroby. Aspoň tedy podle stu-
die ústavu Barrow Neurological 
Institute v americkém Phoenixu. 
Riziko zasažení pesticidy je prý 
dvaapůlkrát vyšší, pokud člověk 
žije do vzdálenosti asi pěti kilo-
metrů od hřiště.
	 Proč se najednou řeší zdraví 
lidí poblíž golfu, když jsou pest-
icidy bohužel nedílnou součástí 
mnoha druhů ovoce a zeleniny? 
Tvrdí se, že pesticidy lze z větší 
části smýt vodou. To ale mimo 
jiné rozporuje profesorka Jana 

Hajšlová, vedoucí Ústavu analýzy 
potravin a výživy Vysoké školy 
chemicko-technologické v Praze. 
Ta naopak říká, že minimálně po-
lovina chemie zůstává v plodech.
	 Nejvíce pesticidů je v jaho-
dách, jablkách, hruškách, nek-
tarinkách, broskvích, hroznech, 
třešních, rajčatech, špenátu  
a kapustě. Znáte někoho, kdo 
nic z toho nekonzumuje? Plody 
se jednoduše omyjí a konzumují  
s vírou, že to bude stačit.
	 Stejně to zřejmě dopadne  
s účinkem uvedené studie. By-
dlet u golfového hřiště má tolik 
výhod, že se výsledky bude jen 
těžko někdo zabývat, nebo se 
kvůli nim dokonce stěhovat. Jako 
největší nebezpečí života poblíž 
greenů zůstane občasné násilné 
probuzení kvůli hlasité sekačce. 
Copak pesticidy!		          AE

Napsali jinde

Děti lenoší
Třetina dětí v Česku má nad rámec 
tělesné výchovy ve škole méně než 
dvě hodiny pohybu týdně, sedm pro-
cent se mu nevěnuje vůbec. Vyplývá 
to z aktuálního průzkumu společ-
nosti MultiSport Benefit.
	 Tento trend kopíruje i chování 
dospělých, podle dat z průzkumu 
MultiSport Index více než 40 % do-
spělých Čechů nesportuje vůbec  
a více než čtvrtina se hýbe méně než 
jednou měsíčně.
	 Alarmující je i to, že dětská obezi-
ta roste rychleji než u dospělých. Za-
tímco u dospělých činí roční nárůst 
0,4 %, u dětí jsou to téměř dvě pro-
centa. Pokud se tento trend nezlomí, 
čekají nás nejen zdravotní, ale i eko-
nomické problémy. 	
	 Děti nejčastěji během školní-
ho roku navštěvují jeden sportovní 
kroužek, uvedlo to 53,9 % rodičů. 
Čtvrtina dětí dochází na dva kroužky 
a 3,1 % na tři. Přesto bezmála pětina 
dětí nemá žádnou mimoškolní spor-
tovní aktivitu.
	 Nad individuálními sporty jasně 
vedou sporty týmové, mezi které 
patří například fotbal, basketbal, vo-
lejbal či florbal. Těm se věnuje téměř 
polovina dětí. Individuální sporty, 
například atletiku, tenis nebo golf, 
uvedlo 31,9 % rodičů a 14,2 % dětí 
kombinuje oba typy sportu.

Týdeník školství
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CUPRA Terramar PA komb. spotřeba 0,4–0,5 l / 100 km, emise CO2 9–11 g/km. Použité obrázky jsou pouze ilustrativní.

CUPRA

CUPRA Terramar s novým 
plug-in hybridním pohonem a čistě 

elektrickým dojezdem až 123 km. 

ZAPOMEŇTE 
NA TANKOVÁNÍ

www.cupraofficial.cz


